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Çarlık Zamanında 

Kırım' da Türk Milli 
Hareketi 

Valeri Vozgrin * 

Giriş 

Müslüman Kınm tarihinin büyük bir 

bölümünde Giray Sülalesi'nden hanlar seçili­

yordu (XV. yüzyılın ilk yarasından başlaya­
rak). Giraylardan sonra iktidara gelen Mengli 

Sülalesi'nin yönetimi sırasındaki Hanlık, 

Osmanlı Devleti'ne bağınılı oldu. Bu dönem­

de hanlar bağımsızlığının bir bölümünü kay­

betti, ancak bunun karşılığında güçlü bir si­

yası müttefik ve güvenilir bir koruyucu ka­
zandı. Uzak Kuzeydeki Müslüman dünyası­

nın bazı küçük devlerleri için önemli olan bu 

faktör, zamanla önemini daha da arttırdı. 

Aslında biz, Rusya İmparatorluğu'nun gittik­
çe büyüyen askeri gücünden söz ediyoruz. 

Çalrtan beri yakında ve uzakta bulup.an tüm 

komşulan tarafından iyi bilinen bu devletin 

saldırganlığı, XVIII. yüzyılda tehlikeli bir şe-
ö kil aldı. Bu dönemdeki Rus çarlarının dikka-
~ -
co 

ti, artık büyük ileriemelerin kaydedildiği 

Doğu ve Batıya doğru değil, halkın çok iyi 

yaşadığı Karadeniz bölgelerinin bulunduğu 

Güneye doğru yönelmişti. 

ı. İlhak 

A. İlhakın Gerçekleşmesi ve İlhakın 
Hukukf Açıdan Geçersiz Olması 

Ruslar, XVIII. yüzyıl içinde, arkasında 
küle dönüşmüş kasaba, köy ve Kınm'ı müda­
faa edenlerden birçok kişinin cesedini bıra­
karak ve Kınm halkının on binlerce temsilci­
sini esir alarak dört defa (171ı, ı736, ı737 
ve ı 771 'de) bu topraklara saldırır, Ruslarm 
yaptığı bunlara benzer bir başka saldırı ise, 
Türkiye ve başka devlederin Hanlığın bağım­
sızlığını kabul etme,siyle sona erer (ı 772' de 
Karasu Paz an Andaşması ve 177 4' de de 
Küçük Kaynarca Banş Antiaşması imzalanır) . 

Ancak bu bağımsızlık çok kısa sürer. Rus 
Çariçesi II. Katerina, entrika ve rüşvederle, 
Kınm TatarlannınHan'a karşı ayaklanmalan­
m, Giray ailesinden gelen mirasçılarm tahta 
çıkmak için mücadeleye başlamalarını sağlar. 
II. Katerina banşı sağlamak ve imparatorlu­
ğun güney sınırlannı korumak istediğini 
(1783 tarihli Manifesto) öne sürse de kanlı 
baskınlar sonucunda Hanlığı yavaş yayaş 
Rusya'ya bağlar. 

Bu eylem, banş içinde bağımsız bir 
devletin kanunsuzca nasıl işgal edilebildiği. 
konusunda iyi bir örnekti (hala da öyledir). 
Aslında bu eylem, iki nedenden dolayı ulus­
lararası hakiann açık bir ihlali sayılır. Birincisi, 
Kınının ilhakı, Rus askerlerinin Kırım top­
raklanna girmesi sonucunda gerçekleşir. "Thni 
bağlama, Küçük Kaynarca Banş Adaşmasının 
ihlali sonucunda mümkün olur. 

İkincisi, Rusya tarafından tahta getiri­
len Şagin-Girey, Kırım'ın Rusya'ya verilme­
siyle ilgili resmi herhangi bir belge imzala­
maz. Böyle bir belgenin imzalanmış olması 
mümkün değildir, çünkü Han, Kınm'ıiı ilha­
kı ile ilgili Manifesto yayımlanmadan önce 
yönetimden çekilir. Bu nedenle, kısa bir süre 
için Kınm'ın hükümetsiz kalma gerçeğinin, 
Kınm Devleti'nin tarihindeki önemi büyük-
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tür. Yani o dönemde Kırım ve Kırım halkı 
adına başka bağımsız devletlerle görüşme 
yapma hakkına sahip o tek sübje mevcut de­
ğildir. Bu nedenden dolayı Kınm'ı bağlama 
eyleminin, dönem için geçerli uluslararası 

hak ve nonnlara uygun hukukl bir kabulü 
mümkün değildir. Rusya, XVTII. yüzyılın so­
nundan XX. yüzyılın ortasına kadar Kınm'a 
kanunsuz bir şekilde sahip oldu. Çünkü, bu 
ilhak, medeni dünyada kabul edilen dönemin 
şartlarına uygun hukuki nonnlara da aykırıy­
dı. 

B. İ/bakın Sonuçları: Geleneksel 
Kültürün Yok Edilmesi 

Söz konusu ilhak sırasında Kırım'ın 
doğası ve insanı, bazılan şimdi bile hissedilen 
telafisi imkansız kayıplara uğradı. İlk başta 
büyük bir zarar gören Kırım biosistemidir. 
Rus asker ve subaylan Hanlığı, işgal ederken, 
ormanlan, meyve ağaçlannı ve bağlan yok 
etti. Sadece on yıl ·sonra da bu uygulamaya 
bağlı olarak, yanroadanın üst ve sahil bölge­
lerindeki ekosistem değişti; nehirlerin sulan 
azaldı veya nehirler kurudu. İklim daha kuru 
ve havalar daha sıcak oldu, birçok bitki ve 
hayvan türü yok oldu, buna rağmen doğaya 
karşı yapılan bu uygulamalar devam etti. 

Tatarların kültürel yapısı özellikle de 
şehirlerin yapısı zarar gördü. Hanlığ'ın işgali 
sırasında yerle bir edilen birçok semt yeniden 
inşa edilmedi ve böylece dünya medeniyetle­
ri tarihi açısından önem taşıyan yerler, sonsu­
za dek yok olup gitti. Kırım'ın en büyük şe­
hirlerinden biri olan Kefe, en çok zarar gören 
şehir oldu. 100.000 nüfuslu, çok yakın .za­
manlara kadar kültürü ve ekonomisiyle bü­
yük bir merkez olan Kefe şehri, yalnızca bir­
kaç Çiı;ıgene ve Ermeni ailesinin yaşadığı 
büyük bir :yık:ıntı ovasına benzedi ve bu du­
rum 30 yıl (yani Rusların işgal dönemi sıra­
sında) böylece devam etti. Liman şehrini ye­
niden inşa etme karannın alındığı xrx. yüz­

yılda ise, yıkılmış binalardan bir çoğunun 
antik tabanı alınıyor ve hazır malzeme olarak 

inşaatlarda kullanılıyordu. Böylece, çoğu mü­
ze ve galerileri süsleyebilecek nitelikte olan 
ve binlerce "sayfadan" oluşan taş kronikler 
yok edildi. Sivastapol' daki antik Hersones'in 
kaderi de aynıydı. 

Yeni sayılabilecek Hanlık Dönemi'ne 
ait kültür eserlerine gelince; onların amaçlı 
yok edilişi de başladı (XX. yüzyılın sonuna 
kadar devam etti). Hanlığ'ın ilk başkenti 
olan Eski Kırım'ın etrafındaki birçok eski 
mezarlıkta, göçebe döneminden başlayarak o 
döneme kadar biriktirilmiş ve üstünde Türk 
damgaların bulunduğu binlerce kitabe bulu­
nuyordu. İşgaldeo' sonra onlardan yalnız bir 
kaç paha biçilmez eser, tesadüfler sonucunda 
korunabildi. Karasupazan'nın mezarlıklan, 
bazılan zengin oymalarla örtülü bem beyaz 
mermerden yapılmış birçok türbeyi süslerdi. 
Bazı eserler yıkıldı, mezarlıklar da yok edildi. 
Yazılarla kaplı, mermerden yapılmış türbe 
taşlan, kışla binalan yapmak için götürüldü. 
17 83 'ten sonra Ruslar tarafından yaratılan ve 
desteklenen göçe bağlı olarak şehir ve köy 
halkı azaldığından, eserlerin sökülmesi 
Kırım'ın işgali sırasında baskı gören yerli halk 
tarafından değil işgalciler tarafından gerçek­
leştirildi. Kırım mimarisinin şaheseri olan ne 
kadar eserin yok olduğunu tespit etmek 

· mümkün değildir. Yalnız bir örnek vermekle 
yetineceğim: Kefe' de Büyük Mimar Sinan'ın 
şaheseri Sultan Selim Camiin taşlan tek tek 
söküldü. Söylentilere göre bu camiin güzelli­
ği, gene Mimar Sinan tarafından yapılmış, 
Gözlü' deki Cuma Camiinden bile öteydi. 

Yerli halk, illiakın gerçekleşmesinden 
önce, yani Rusların Kırım topraklannı yavaş 
yavaş almaya başladığı dönemde yurdunu 
terk etmeye koyuldu. Böylece 1 782'ye doğru 
50.000 kadar Tatar, Kırım ""fuımadasını terk 
etti. Daha sonra Kırım'da mevcut hayat şart­
lan, gittikçe ağırlaşarak çekilmez duruma 
gelir. Hcllandalı seyyah Woensel, Rusların 
Tatariara "ya ölmek, ya da gitmek" gibi yal­
nızca iki imkan bıraktıklannı yazar. Gerçekten 
de yeni yönetim tarafından alınan birkaç ön­
lem bunu amaçlıyordu. Örneğin, Gözlü, 
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Akmescit ve Eski Kınm' daki su şebekesi yok 
edilir; Tüm Baydar ovasında bulunan onlarca 
köydeki hiçbir su kanalı, hiçbir çeşme sağlam 
kalmaz, her şey Rus askerleri tarafından yıkı­
lır, yok edilir, pisletilir. Bu nedenle yalnız şe­
hirler değil, köyler de terk edilir. Böylece 
Bahçesaray'ın sahip olduğu 40.000 nüfustan, 
1780'li yıllarında artık 6.000 kişi kalmıştır. 
Seyyaha göre Sudak'ta ise yalnız 37 aile var­
dır. 

C. Kırım Tatarlarının Birı"nci Büyük 
Göçü 

Halkın üçte birinden fazlasını kapsa­
yan Büyük çare, yirmi yıl sonra bulunur. 
Bunun birkaç nedeni vardı. Birinci neden, 
askerler tarafından ortaya çıkartılan i.flasın 
yarattığı ortak bir yoksullaşma ve geleneksel 
ekonominin yeniden canlandırılması konu­
sundaki becerisizlik ile ilgiliydi. İnsanlar açlık 
çekmeye başladı. İkinci nedeni de, "Yunan 
sorunu" olarak adlandırmamız gerekir. 
ı775'te Rusların Türklerle yaptığı savaş sıra­
sında Rusya'ya yardım ettikleri için misille­
meden korkan Yunanlar, Kırım'ın Güney sa­
hiline yerleştirildi. Yunanlar, Kınm' a gelir 
gelmez Müslümanlara olan nefretlerini, hiç 
bir zaman Yunanlada sorunu olmayan 
Tatarların üzerine yoğunlaştırdı. İyi silahlan­
dırılmış olan bu Yunanlar, (Potömkin, 
Yunanlardan Kazaklannki gibi taburlar oluş­
turdu. Bu taburların görevi, sahili korumak 
ve "yerli Tatarları gözlemek" idi.), zamanla 
Tatarları takip eden ve onlara eziyet eden bir 
felakete dönüştü. Öyle ki Ruslar, ı 783'te 
uysal yerli Tatar halkını yabani tabur temsilci­
leriı;ıd_en korumak için önlem almak zorunda 
kaldı. 

Göçün diğer nedeni de, 1787-ı79ı'de 
yapılan Osmanlı-Rus Savaşı ile ilgiliydi. Kınm 
sakinlerinden bazıları, savaşın sona ermesiyle 
her şey olmasa da bazı şeylerin değişeceğini, 
eski hayattan bazı şeylerin geri geleceğini, 
eskisi gibi olacağını umuyordu. Ancak ı 79ı 
tarihli Yaş Banş Antlaşması, bu ümitleri yok 

etti: Bu antlaşma, Kınm'ın Rusya'nın bir par­
çası olduğu ile ilgili Türk-Rus antlaşmalarını 
kanıtladı. Birinci büyük göçün kapsamını 
belirleme imkanı bulahildik Hanlık 
Dönemi' nde Kınm yanmadasında yaklaşık 
600-700 bin kişi yaşıyordu (Tüm Hanlıktaki 
halkın sayısı "kesin olarak ı,5 milyondu). 
Göçü durdurmak amacıyla Tatarların hayat 
şartlarını iyileştirmekle ilgili ilk önlemlerin 
ı 792 yılına doğru alınmaya başlandı. ı 770 
yılından itibaren başlayarak 400 bin kişi bu 
topraklan artık terk etmişti. Böylece Kınm' da 
yaklaşık ıoo bin kişi kaldı (Bazılanna göre 
Kınm' çla kalanların sayısı iki misli daha azdır, 
yani elli bin kişi). Yari.i. yerli halkın 4/5'inin 
yurtlannı terk ettiğini. söylemek mümkündür. 

2. Çarlığın XIX. Yüzyılın İlk Yansırıda 
Yürüttüğü Sömürge Siyaseti · 

A. Toprak Paylaşması 

Rusların illiakından sonra işgal başladı. 
Bu durum, bağlanmış olan toprakların ortak 
kaderi sayılır. Sömürgecilik, eski vatan saliip­
lerinin elinde bulunduğu temel varlıklannın 
paylaşmasıyla başlar. Kırım'daki toprak, de­
ğerli bir hazineydi. Bu nedenle sömürgeciler, 
en başta Tatarların toprağına el uzattı. 
Toprağın paylaştırılması, Kırım' da uygulanan 
çarlık siyasetine uygun bir biçimde yapılır; bu 
siyasetin amacı Tatarlan yurtlanndan etmekti 
(Bu siyasetin ikinci aşaması sayılan 

Ruslaştırma, daha sonra başlar). Tatarların 
topraklarını terk etme nedeni tekti: .Ruslar ve 
Tatarlar arasındaki etnopsikiloji ve ideoloji 
farklılığı. Kınm Türkleri, ezelden beri hür 
yaşayan insanlardı. Kırım' da hiçbir zaman 
Rusya, Moldova, Baltık boyu, Polanya' da ol­
duğu gibi toprak köleliği sistemi yoktu. 
Kınm' da herkes, aynı haklara sahip idi, her­
kes silah taşıma hakkı, avianma hakkı, ika­
met değiştirme hakkına sahipti ve herkesin 
ifade özgınJ.üğü vardı. Belki de Kınm' da 
Avrupa'nın en özgür halkı, silahlı avcıların 

milleti yaşıyordu. Oysa Rusların psikolojisi 
tüm bunların tam zıttı. sayılırdı; büyük Rus 



yazannın söylediğine göre bu millet, "zavallı, 
köleden oluşan bir milletti; yukardan aşağı 
kadar hepsi köleydi". Yani aristokratlarda bi­
le köle psikolojisi vardı ve onlardan herkes 
( prensten uşağa kadar) sonsuza kadar güce 
değer verir ve ona boyun eğerdi. Bu sebeple 
de Rusya'daki toprak köleliği uzun sürdü ve 
büyük bir çoğunluğu Çara saygı göstererek 
despotlara eğiliyordu. Ekim Devrimi'nin ya­
pıldığı 1917 yılından sonra ise Bolşevik'lere 
boyun eğiyordu. ~·ın alınmasıyla zıt kişi­
likler, en özgürlükçü ve en köleci ideoloji ve 
gelenekler kar§llaştı. Bu çatışma yalnız ma­
nevi bir çatışma değildi. Yakınlan için çalış­
mayı seven ve bunu başarıyla yapan Tatarlar, 
Rus sömürgecileri için çalışmak istemiyordu. 
Bu, pasif ancak çok çetin bir karşı çıkma 
şekliydi. Bunun yanı sıra Tatarların, köle göç­
menlerinin üzerinde "kötü etkisi" vardı ve bu 
Gtki rejimin sosyal-ekonomik sistemini sarsı­
yordu. 

Herhangi bir uzlaşma mümkün değil­
di. Halklarc;lan birinin, bu topraklan terk et­
mesi gerekiyordu. Petersburg'un planına gö­
re yerli Türklerin göç etmesi gerekirdi. Bu 
göçle birlikte Rus köylüler buraya yerleştirU­
meye başlandı. Daha sonra da gerçek olma­
yan şartlarla kandırılan, Avrupa' dan gelen 
Alman, Çek, İsviçreli, Bulgar, Estonyalılar 
yerleştirildi. Bir Rus göçmenine 15 hektar, bir 
yabancı göçmene de 30 hektar toprak verili­
yordu. Ancak yöneticilerin yabancılara top­
rak dağıtabilmesi için, toprağın Kırım Tatarı 
olan yerli toprak sahiplerinden alınması gere­
kirdi. Ancak Kırım' da çok nadir bir durum 
söz konusuydu, çünkü toprağın ana kısmı 
XVI. yüzyılda kanunen köylülere verilmişti. 
Han Sahib-Giray (1547-1551) köylülere 
Kınm bozkınnın hemen hemen heP.sini ver­
di; Peı:ekop, Gözlöv, Bahçesaray, . Kefe, 
Arabat ve : Sivaş arasındaki geniş topraklardı 
bunlar. Ancak sömürülen Tatarların ataları, 
bu toprağın tapularını almak gibi bir ihtiyaç 
du~adı. Bu tür belgeler aslında gereksizdi. 
Yüzyıllar boyunca bu toprağın gerçek sahip­
leri konüsunda herhangi bir .sorun çıkmadı-

herkes sahipleri biliyordu. Çar memurlannın 
bozkıra gelip üç yüz yıl önce verilmiş toprak­
larla ilgili bir takım bağışlama belgelerini 
arayacaklan kimin aklına gelebilirdi ki? Böyle 
evraklar bulunmadığı için bu toprağın sahibi 
olmadığını kabul eden Rus yetkileri, kendisi­
nin toprağı yalnız çalıştırmak için göçmenlere 
dağıtma değil aynı zamanda da bağışlama 
hakkına sahip olduğunu düşünüyordu. 

Böylece, işgalin ilk yıllarında 380 bin hektar 
veremli toprak dağıtıldı. 

B. Yeni Sömürü 

Rus köylülerin büyük bölümü, Kırım'a 
zorla gönderilen veya ihtiyaçtan dolayı güne­
ye kaçan insanlardı. Doğal olarak onlar 
Kırım'ı bilmiyordu, sevmiyordu ve yeni yur­

dunu anlama konusunda hiç çaba göstermi­
yordu. Rus göçmenlerin gelişiyle bağlarda 
hastalıklar belirlemeye başladı, tarlalar di­
kenlikle doldu, tütün ve buğday tarlalannın 
durumu ise korkunçtu. Kırım ve Rus tarımı 
arasındaki fark, yer yüzü ile gök yüzü arasın­
daki fark kadar büyüktü. Bu nedenle de Rus 
olan yeni toprak sahibi, Tatarlan ilk yıllarda 
eski topraklannda tutmak zorundaydı. 
Tatarlar, ağa tarlalarında çalışarak kendi top-

. raklan için bir tür vergi ödeme durumuna 
getirilmişti. Önemli olan, angarya sayılan bu 
mecburi çalışma günlerinin miktanydı. İlk 
önce Tatariara kanunensenede 8 gün çalışma 
mecburiyeri getirilmişti. Ancak işgücü yeter­
sizdi ve toprak ağaları, kendi ihtiyaçlarına 
cevap verecek biçimde kanunun değiştiril­

mes·ini istiyordu. 1827 yılında böyle bir re­
form yapıldı. Yeni reforma göre angarya sınır­
sızdı. Böylece bu angarya Kırım'da kontrol­
süz bir şekilde büyüyordu. Öyle ki bazı yer­
lerde senede 100 güne kadar yükseliyordu. 

383 

Bu durumdan memnun olmayan Tatar "' 
halkı, hakkını aramaya çalışıyor, Petersburg' a ~ 
şikayet dilekçesi gönderiyordu. Tüm bunlar .~ 

toprak ağalarının huzurunu bozuyordu. ~ 
Hakkını arayan bu tür insanlarla başka şekil- z 
de de konuşulabilirdi, Bu insanlar toprakla- !::! 
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rından kovulmaya ba§landı. Rus toprak ağa­
lannın bu tür uygulamalan kesilmiyordu, 
yöntemleri kaba ve Orta Çağ yöntemlerin­
den de beter idi. Örneğin köye giden tek yol 
üzerindeki araziye el koyuluyor, eskiden beri 
var olan akar su ba§ka bir tarafa yönlendirili­
yordu. "Şikayetçi" olan üzüm üreticileri ise 
susuz kalıp ölüyordu. 

C. İslam'a Hücum ve Bağlı Kültürün 
Yok EdilıŞi 

Ekonomi alanına karşı yapılan hücum 
dışında, Tatarların silahlı bir mücadeleye baş­
laması için oyunlar hazırlansa da bunlar boşa 
gitti: Tatarlar banşı koruyordu. Tatarların bu 
olağanüstü dayanma gücü ve kötülüğe karşı 
kötülük şeklindeki cevap vermeme kararlılı­
ğının nereden kaynaklandığı sorusuna cevap 
arayan Petersburg ideologlan doğru yanıtı 
bulabildi: dayaruklılık dinde gizliydi. İşte o 
zaman İslam'a karşı, tam olarak da din kitap­
larına karşı bir kampanya başlatıldı. Kitaplar 
derken, yalnız Kuran-ı Kerim nüshalarına 
karşı değil, din1, tarihi, tıbbi ve felsefi türden, 
pozitif bilimi içeren tüm kitaplardan söz edi­
yoruz. Aslında Kırım' da büyük kütüphaneler 
çoktan beri yoktu, çünkü 1736-1783 yıllan 
arasındaki savaşlar sırasında Ruslar tarafın­
dan yakılmıştı. Ancak çok sayıda kitap, oku­
ınayı seven köylülerden başlayarak yerli aris­
tokrat sınıfına kadar varan geniş bir çevrenin 
evlerinde özel kütüphanelerde korunuyordu. 
Bu nedenle 1833'te aralarında coğrafya ki­
taplarının da bulunduğu tüm kitapların ve el 
yazmalannın Kırım Tatarlannın evlerinden 
toplanması konusunda bir emir çıkartıldı. 

o~_ yazar düzeyi çok yüksek olan bu ülke­
de yaşayan Tatarlardan çok sayıda kitap top­
landıktan sonra yakıldı. 

Bu olayın bir hata olmadığını veya yer­
li halk tarafından yapılan bir teklif sonucu 
ortaya çıkmadığını kanıdayan birçok delil 
mevcuttur ve bu deliller ard arda dizildiği 
zaman tüm gerçekler ortaya çıkar. XIX. yüz­
yılın başında Kırım'ın tüm şehir ve köyleri 

bölgelere aynlmıştı ve her bir bölgede birkaç 
sokak veya mahalle bulunuyordu. Her bölge­
nin başında bulunan bir temsilci vardı ve bu 
temsilcinin görevi, bölgesinde olup bitenleri 
takip edip müdürlerine bildirmek idi. Aslında 
bu, Tatarlar üzerinde uygulanan siyasi ve ide­
olojik bir kontrol idi. Böyle bir uygulama, 
Çarlık Rusyası'nın hiç bir yerinde duyulma­
mıştı, başka ülkelerde de hiç mümkün ola­
mazdı (Buna benzer bir takip sistemi 1930'lu 
yıllarda Almanya' da Blockführer' de kurulur). 
En başta din adamlan ve hacca giden kişiler 
takip edilirdi. 

Hacca gitmek işi çok fazla zorlaştırıldı. 
Pasapordan çok zor veriyorlardı. Pasapordar 
ancak, hacca gitmekisteyen grubun Mekke'ye 
geç varacağı kesinleştiği zaman veriliyordu ve 
yolculuk böylece amacını yitiriyordu. B.u ne­
denle de 1840'tan itibaren vize fiyatı yüksel­
ıneye başladı; ilk önce 100 rubleye, sonra da 
250 rubleye kadar çıktı (Bu yıllarda süt veren 
bir inek 30 ruble ederdi.)_ 1828'de Kırım'da 
Ortodoks misyoner faaliyeti, resmi: olarak 
yeniden başlatıldı. Bu, binlerce kişinin dini 
olan Müslümanlığa karşı pir kampanya idi. 
Misyonerlikle uğraşan insanlar büyük imkan­
lara ve çok paraya sahip idi (Hazineden sağ­
lanan para çoktu, resmi yayın evleri kurul­
muştu, merkezde ve diğer sınır bölgelerinde 
bulunan misyoner merkezlerin harcamaları 
karşılanıyordu.). 1831 yılında Tavrida Kilise 
İdaresi kuruldu. Önemsizmiş gibi görünen 
bu yeni uygulamanın gerçek amacı, Tatarlan 
Volga boyu ve Ural bölgelerinde yaşayan 
Müslümanlarından ayırmak idi. Artık İslam' a 
karşı bir dizi kampanya uygulanabilirdi, çün­
kü bu şekilde Rus İmparatorluğu'nda yaşa­
yan Müslümanlar arasında herhangi bir ortak 
protesto yapılma imkanı verilmiyecekti. 

Bunun yanı sıra molla, hatip, imam ve 
müezzinler üzerinde jandarma takibi uygula­
nıyordu. Rusya dışında eğitim gören kişilerin 
Diyanet İşleri Dairesi tarafından tanınması 
ve görev verilmesi yasaktı. Anlaşılacağı gibi 
bu önlemler din1 eğitim alan, Tatar halkının 
en okumuş tabakasına karş~ yapılıyordu. Bu 



eğitimi gören insanlar, cam.ü dışında, yani 
evlerde vaiz etme cesaretini bulacak olursa 
Kırım dışı ediliyor, genelde de Rusya'nın ku­
zey eyalederine zorla yerleştiriliyordu. Cami 
dışında vaiz veren kişiler kamçı ile dövülü­
yordu. Bu tür cezalar halkın karşısında uygu­
lanırdı; halk tarafından saygı gören hacı veya 
hatipler .soyulup dövülüyordu. Hem Rus, 
hem de Tatar asilzadeler, bu tür uygulamaları 
seyretmek zorundaydı. Kırım'ın Baş Müftüsü 
de çok farklı bir şekilde seçiliyordu; Tatar 
heyeti üç adayı gösteriyordu, Rus valisi de 
üçünden birini seçip atamasını yapıyordu. 

3. Kırım Savaşı (1852-1856) 

A. Savaşın Başlaması ve 1854 
Tarihtı· Sürgün 

Savaşın ilk yıllannda eski, miras olarak 
bırakılan tüm silahlar Kırım halkından zorla 
toplandı. Bu önlem, Tatarların bir isyana kal­
kışınamalan için alındı. Yerli Tatar halkının 
Türkiye'den·gönderilecek askeri birlikler ta­
rafından desteklenme ihtimali karşısında 
Tatarların tümünün sahil şeridinden 25 km. 
uzağa yerleştirilmesi kararı verildi. İlk önce 
Tatarlar dağlara ve bozkıra götürüldü, oysa 
oradaki günlük hayadarında bir sürü sorun­
larla karşılaştılar, çünkü ne para yardır:çı ne 
de yiyecek yardımı yapılıyordu. Bu nedenle 
Tatarlar, yaşam şardarının gittikçe zorlaştığı 
Kırım' dan Perekop ötesine, Rusya'nın güney 
ve orta bölgelerine, farklı kültürlerin var ol­
duğu, farklı dillerin konuşulduğu bölgelere 
yöneldi. Savaşın bitiminden sonra da göçe 
zorlanan bu suçsuz insanlar, göç ettikleri yer­
lerde kaldı. Geri dönmeleri için para yardıinı 
yapılmadı. Molla olan ·herkes, düşman 

Türkler hesabına çalışacak muhtemel bir is­
piyoncu' olarak kabtil edildiği için hapishane­
ye gönderillyordu.1 

Ancak durum, Kırım'da kalanlar için 
de hiç kolay değildi. Rus ordusunun askerleri 
ve özellikle de Rus Kazakları yerli halkı soy­
maya başladı, sonra da sonsuz zulümler yaptı. 

Bozkırda ve dağlarda levazım komando grup­
ları ve ayn olarak da "serbest avcılar" ortaya 
çıktı. Doğal olarak ne levazım komando grup­
lan ne de "serbest avcıları", Tatarlardan zorla 

' aldıkları şeyler için para ödüyordu. Menkuller, 
hayvanlar, stok edilmiş ekmek ve yiyecekler 
gibi her şey süpürülüp götürüldü. Tüm bun­
lar, hem gaspçıların yemeğini karşılayacak, 
hem de askeriyye satılacak kadar büyük mik­
tardaydı. Alınabilecek tüm stoklar toplanınca 
da, rehin alma uygulaması yapılmaya başlan­
dı. Kazaklar, adamı (en çok aile reisini) her­
hangi bir nedenden dolayı tutukluyor ve ya­
kınları gıda getirmeden veya fidye vermeden 
serbest bırakrruyordu.2 

Bunun, ihtiyaçtan doğan bir durum 
değil düpedüz bir gasp kampanyası olduğunu 
tekrarlamak isterim. Rus ordusu, cephe arka­
sından ve donatım üssünden kopmadı. 
Peksimetinden iğnesine kadar gereken tüm 
ihtiyaçlarını deniz yoluyl~ uzak Adantik li­
manlarından temin eden Ingiliz-Fransız müt­
tefiklerinden farklı olarak depolara çok ya­
kındı. ~undan başka savaşın başında Tatar 
çevreleri, Rus ordusu için g~nüllü yardımlar 
yapıyordu. Diyanet, mollalardan büyük mik­
tarda gıda topladı, mirza ve beyler de gönüllü 
olarak Akhisar' a yüz binlerce pud [Eskiden 
Ruslard~ "16,3 kiloluk bir birim-Z.Z.] kuru­
·tulmuş ot, tahıl, odun, gocuk, hayvan sürüle­
n, atla su taşımak için yapılmış özel fıçılar, 
mitralyözlü arabalar, binlerce pud peksimet, 
hatta birılerce adet eyer yolladı. Akhisar 
(Simferopol), Bahçesaray ve Canko'da Tatar 
ağa güçleri tarafı.n,dan revider (seyyar hasta­
ne) kuruluyordu (Kanşıklıkta ve bu savaşta 
ün kazanan levazımcıların umumi hırsızlık 
döneminde revirler asla yeterli değildi). Tatar 
asilzadeleri evlerinde, yaralı olanlar için ve bit 
dolu piyade bölükleri için hamarnlar hazırlı­
yordu. Cephe arkasında sık sık yemek veril­
mediği için aç olan askerlere hazırlanan pila­
vın pişirildiği ateşler sokaklarda yakılıyordu.3 

( 1) &ı:riyskiy Gosudarstvemuy İstorichtskiJıh Arkhiv (daha S<?nr.ı: RGİA 
olan kısalulmı~ §ekli kullan.ılıcakcrl, food 1286, opıs 15, delo 
1560, ı. 8 ob. 

(2) Stullin F.S., Sobra11ie pov~tey i rtJJJkaıou, SPb., 894, 507. 
(.3) Mıı.rkevich A İ., Tavricheskııya gubenıiya vo vreme Knmskoy voym, 

Siınferopoll905, .30·.31. .38, 4.3·44, 65, 99. 
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Her savaşta olduğu gibi bağlar ve bah­
çeler gene kesilip yok ediliyordu. Bu uygula­
ma, yakacak şeylerin fazlasıyla bulunduğu 

dağ ve ormanlık bölgelerinde bile böyleydi. 
Bozkırda da Rus birlikleri, bilinçli olarak 
ekil.ıni§ tarlaları yok ediyor, bahçe ağaçları 
kökünden çıkartılıyor, halkı yerinden etmek 
ve yarımadanın iç bölgelerine sızdığı (Bu 
hiçbir zaman olmadı!) durumda düşmanı 
evsiz ve gıdasız bırakmak amacıyla Tatar köy­
lerini ateşe veriyordu.4 

Bozkırdaki köylerde yaşamak artık 

mümkün değildi, çünkü susuz bıiakılmışlar­
dı: '~kerler kuyulara çok zarar verdi: halatı 
kesiyor, ağaçtan yapılmış su kovalarını kuyu­
ya atıyor, yedek parçaları alıp götürüyorlar­
dı... Seyyar satıcılar, Tatariara karşı anlaşıl­
ması zor bir nefret içinde Borak-Eli ve 
Çuyun Köylerinin yakınlarında bulunan ku­
yuların ağaçtan yapılmış kavalanna taşlar 
atıyordu ... , çitleri, yalakları, kesilmiş su ko­
valarını yakmak için götürüyordu" .5 

B. 1856-1857 Sürgünü 

1856'da, yani savaş biter bitmez 
"Kırım sorunu" nu çözmek amacıyla eski yön­
temi kullanmak konusrinda karar alındı. Bu 
yöntem Tatarları yerinden etmekle ilgiliydi. 
Bu kez yerli halkın tamamını sınır dışı etme 
karan "eski savaşın bitmesinden hemen son­
rası Kırım Tatarlarını [R.usya'nm] iç eyaletle­
rine atmak ve Kırım' a ve özellikle de 
Karadeniz ve Azak denizi kıyılarına Rus ka­
vimlerini yerleştirmek konusunda ortaya çı­
kan genel sorunun sonucunda" alınmıştı.6 
"Genel sorun"u çözmeye yönelik anlaşılması 
zor" olan bu alıntı, daha geç bir döneme ait ve 
aynı arşivde bulunan başka bir kaynağı da 
açıklar. Bir sene sonra II. Aleksandr kendisi 
bu sorunla ilgileurneye başlar. Böylece yerli 
halkın kaderi kaçıncı kez bir tek kişi tarafın­
dan belirlenir: "İmparator, Şefkatli hüküm­
dar, 9 Aralık 1857' de şöyle buyurdu: Tüm 
Kırım Yanmadasını Tatarlardan temizleme 
sorununun çözümü için, ülkenin iç eyaletle-

rindeki devlete ait köylülerin Kırım 
Yanmadası sınırları içinde bulunan hazineye 
ait topraklara yerleştirilmesi ve hazine top­
rakları üzerinde yaşayan Tatarların iç ey alet­
lere veya istedikleri taktirde, Şefkatlının bu 
emirlerini yerine getirmek şartıyla Kırım 
Yarımadası sınırları içindeki sömürge toprak­
lara gönderme işlerine aşamalı olarak başlan­
ması".7 

Bu karar uygulanmaya konur, yüzlerce 
aile jandarma nezareti altmda Kurks 
Eyaleri'ne doğru yola çıkar, ancak kısa za­
manda zorunlu göç yavaşlar, sonra da tama­
men kesilir. Bunun' nedeni de beklenmedik 
bir durumun ortaya çıkmasıyla açıklanabilir: 
"Kısa bir süre sonra ortaya çıkan bir sebepten 
dolayı özel örılemlerin alınması gerekti. 
Tatarların Kırım' dan alınarak ülkenin _başka 
eyaletlerine yerleştirilmesi gereği ortadan 
kalktı, çünkü söz konusu Tatarlar Türkiye'ye 
göç etmek istedi; bu nederıle de sorun, 
Rusya'da olduğu gibi, Rusya dışmda yaşayan 
bazı insarıları, mü.mkiinse en kısa zamanda 
Kırım Yarımadasına yerleştirmek ile ilgili bir 
soruna dönüştü. Tartışmanın bununla sınırı 
kalması gerekir; ki şu and~ bundan söz edili­
yor [yani Eylül 1860'ta-V VJ".8 

C İkinci Büyük Göç 

Kırım Tatarlarının İkinci büyük göçü­
nün sebeplerinden en önemlisi, Tatarların 
çok fakirleşmesi ve onun getirebileceği açlık­
tan ölüm tehlikesiydi. Bu tehlike, savaşın so­
na ermesiyle ortadan kalkmadı. Askeri üni­
forma ve Kazak giysisi içinde zülüm eden 
kişilerden kurtulmak için köylerinden Kuzey 
Kırım ve Perekop ötesine kaçan Tatar köylü­
sü hemen geri dönemedi. Köylerindeki tanm 
işleri o dönemde harabe edilmişti, hem ·de bu 
sefer ordu tarafından değil, arılar gibi köylü 
olan Rus komşuları tarafından: "Orılar, bü­
yük arabalada kimsesiz kalmış avlulara hep 

(4) Sıcinlıard S., Skirwı und bilder aıt.r der Krim, Laipzig 1855, 38,39. 
(5) Markevich AI., Uk. Soch., 155-156. 
(6) RGİA, f. 1263, op. ı, d. 2844, ı. 179. 
(7) RGİA, .384, op. 8, d. 434, ı. 23. 
(8) RGİA, tam je, 1. 179 ob.-180. 



girip çıkıyordu ve satılabilecek her şeyi toplu­
yordu. Aldıldanın sattıktan sonra geri döne­
rek başka şeyleri alıp götürüyordu. Ekmek, 
yulaf, arpa ve kurutulmuş ot hemen elden 
çıkarılıyordu, hem de çok iyi bir fiyatla".9 

Hazine, aynı zamanda Tatarlarm top­
raklanın alıyordu. Belirlenmiş süreden (.ki 
köylü bu süreden haberdar değildi) bir veya 
iki ay sonra dönen köylünün toprağı, birden 
bire "sahibinin yerinde bulunmadığı gerekçe­
siyle" devlet hazinesine mal ediliyordu. Söz 
konusu toprak sahibi savaştan kurtulmak için 
Rusya' da mı bulunuyordu veya yurt dışına mı 
göç etmişti, hiç önemli değildi. Bu toprağı 
mirasçılara veya akrabalara verme gibi bir 
uygulama asla söz konusu değildi. Her za­
man yapıldığı gibi alınınış toprak, Rus göç­
menlere veriliyordu ve bundan sonra 
Tatarların mahkemeye baş vurup davayı ka­
zanma ihtimali hiç yoktu. 10 Bundan sonra da, 
aslında Tatariara uygulanmayan, savaş sonra­
sı köy vergilerinde .%70 indirim ilan edildi. 
Tatar köylerindeki kadınlara uygulanan, iplik, 
yumurta, a~lanmış kuşlan teslim edilerek 
ödenen angarya ve haraç gene uygulanırdı. 11 

Tarihte ilk defa Tatarlardan, ormandan topla­
dıklan, fırtınadan kopmuş ağaç dallan için 
para isteniyordu, bunun yanı sıra ilk defa in­
şatlarda çalışma yükümlülüğü uygulanmaya 
başlandı. Köylülerin, malzemenin nakliyesin­
de yer alması ve de burada çalışan işçilere 
para ödemesi gerekiyordu. Bunun yanında 
inek satın alacak parası olmayan kalabalık 
aileler için çok önemli olan keçi besleme uğ­
raşı Tatariara yasaklandı 12 Yani Tatarlar, 
Kırım' a Rus yerleştirme planına kurban ve 
ölüme mahkfun olduklannı gerçekten de 
fark edebildi. Bu durum, yalnızca iflasa uğra­

.mış köylüler değil muhtemel bir açlıkla karşı­
laşmaya.cak şehrin varlıklı, hatta Tatarların 
oldukça 'zengin sınıfı tarafından da fark edil­
di. Bu gerçek, rakamlarla da kanıtlanıyordu: 
gerçek sayıyı içermeleri mümkün olmayan 
resmi verilere göre bu defa 772 asilzade aile, 
9.168 molla, müezzin ve müderris ailesi, 
13.444 zanaatçı ailesi göç etti .H 

Umutsuz, açlıktan ölmekten başka ça­
resi olmayan Kınm Tatarları, 1860 yılında 
daha önce göstermiş olduğumuz veya yeni 
ortaya çıkan başka sebeplerden dolayı yeni 
bir çareye baş vurmak zorunda kaldı. Son ve 
tek amaçlan, kardeş ve aynı dine sahip 
Türkiye'ye varmaktı. Göç, iki yoldan yapılı­
yordu: birincisi kara yolu ile ve Dobruca'ya 
doğru, ikincisi de deniz yolu ile Anadolu ve 
İstanbul'a doğruydu. Bu dönemde Tatar 
nüfUsu oldukça çoğalarak 500.000' e ulaşmış­
tı. Genelde tüm köy halkı birlikte yola çıkı­
yordu, yalnız Perekop bölgesinde terk edil­
miş köy sayısı278'e, Evpatoriy bölgesinde de 
196'ya ulaştı. "Bu, toptan bir kaçış idi. Bütün 
aileler, sülaleler, hatta insan topluluklan göç 
ediyordu. Tatariann erkeği, kadını, çocuğu, 
işçisi ve yaşlısı, herkes gidiyordu. Yüzlerce ev 
ve köy boş kalıyordu. Eşyalar hiç pahasına 
satılıyor veya öylesine veriliyordu. Halk, ne­
reye ve niçin olduğunu bilmeden, yabancı bir 
memlekette neyle karşılaşacağını tahmin bile 
ederneden kaçıyordu ... "14 

İlk Büyük göç yıllarında olduğu gibi 
şimdi de özellikle tamamıyla iflas eden boz­
lar sakini, koyun yetişticicisinin olduğu gibi 
hala ayakta durabilen Güney sahil bölgesi ve 
Doğu Kırım' da yaşayan hayvan yetiştiricisi 
· memleketini terk ediyordu. Çünkü hayvancı­
lıkta çiftçilikte olduğu gibi 1-2 yılda yeniden 
başlamak mümkün değildi. Ormanlarda ya­
şayanlar, yerlerinde kalıyordu çünkü bahçele­
ri bir ölçüde kalmıştı ve aynı zamanda or­
mandan bir şeyler elde edebiliyorlardı. 
Göçmenlerin sorunlarıyla ilgilenen merkezler 
doğal olarak kurulmadı. Bundan dolayı bu 
insanlar herkes tarafından sömürülüyordu: 
hem pasaport veren şube çalışanlardan, hem 
toprak ağalarından (kalan borçlar karşılığın­
da hayvan ve kadın takılan alıyordu). Tek bir 
şeyle yolculuk ediliyordu: Türk balıkçı tekne­
si veya kaptanlar tarafından sonuna kadar 

(9) Krvn, Khristomyatiya po istorii !traya, Simferopol no, 110. 
(lO) RGİA, f. 384, op. 8, d. 434, ı. 1·2; 4 ob.-5 ob.; 24 ob.-25. 
(ll) Leviı:skiy G. P., *Pcıesdenie tatar iz Knma v Twısiyu", Vestnik 

Emo;ı, 1882, kn. X. 614, 617. 
(12) RGIA, f. 387, op. 2, d. 23322, 1. 3; 15. 
( 13) Tnıdı obıhestva isttchmiya Ta tantana, Kazan 1930, 34. 
(14) SI!Vastopolskyi listok, 1887, no. 45. 
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doldurulan ıskunalarla. Ulaşım fiyadan sü­
rekli yükseliyordu, ancak fazlasıyla yüklenmiş 
bu teknelerin kazaya uğrama ihtimali daha 
da korkunçtu. Her gün bu kazalar sırasında 
ölen insanların cesetleri sahili dolduruyordu, 
ölülerin sayısı 60. 000' e ulaştı. 15 Karadeniz 
sahili cesederle çevrilmişti, sahil sakinleri ilk 
defa böyle bir manzarayla karşılaşıyordu. 

Elinde bulunan kaynaklara dayanarak, 
çok yetenekli olan tarihçi F. F. Leşkov, Kırım' ı 
terk edenlerin toplam sayısının 300.000 oldu­
ğunu yazar (oysa yeni yerlerine ulaşanlarm 
sayısı çok daha azclır) . Eğer savaş sırasında 
ölenlerin, iç bölgelere göç edenlerin, 
Sibirya'ya sürülenlerin, savaş sonrası ortaya 
çıkan açlık sırasında ölenlerin vb. gibi neden­
lerden kayıplara kanşanların sayısını göz 
önünde bulunduracak olursak, Kırım Savaşı 
sebebiyle yarli Tatar halkının 3/4'ünün yok 
olduğunu göreceğiz (Bir kıyaslama yapabil­
mek için şu bilgiyi vermek yeterli olacak: 
Birkaç milyondan oluşan Rusya, savaş sıra­
sında birkaç bin kayıp verdi.) Bu veriler, 
Kırım Tatarlannın İkinci göçünün Birinci göç 
ile aynı büyüklükte olduğunu gösterir. 

4. X1X. Yüzyılın İkinci Yarısında 
ve XX. Yüzyılın Birinci Yansında 
Tatatlara Ka!§I Ba§ Gösteren Eğilimler 

A. Vakıf Konusu ve Kırım Tatarların 
Ekonomist' 

1860 yıllannda Kırım'da ilginç değişik­
likler meydana geldi. Köylülerden, hatta mir­
za ve beylerden toprak alan rüşvetçi memur­
lar, daha önce biraz da olsa kanundan çekini­
yordti, oysa şimdi tüm bu yolsuzluklar mah­
kemeler ve kararlarla kanunlaştırılmıştı. 
Köylüye, ağalara ve vakıflara ait topraklarla 
yapılan büyük ve küçük dolandırıcılıklann 
dönemi başladı. Bu sahte anlaşmaların içeriği 
çok farklıydı; bir dolandırıcı şekli kullanıldık­
tan sonra başka bir varyant ortaya çıkarılıyor­
du ve Kırım topraklannın gaspı böylece sürü­
yordu. 

Göçmenler tarafından bırakılan veriro­
li topraklar ile ilgili söylentilerin tüm Rusya'ya 
yayıldığı savaş sonrasında Kırım, göçmenlerle 
doldu. Şunu unutmamak lazım ki bu durum 
Rusya'd;ı 1861'de yapdan kölelikle ilgili 
Büyük reforma denk gelmişti. Bu dönemde 
Rus köylerinde farklı psikolojiye sahip bir 
köylü tipi güçlenmeye başlandı; bu insan tipi, 
çok ve verimli bir şekilde çalışabilen, yeni ve 
daha ciddi ahiald norm ve çalışma disipliniyle 
ilgili kurallan memnuniyetle kabul eden, 
kendini değerlenciirebilecek ve kısıtlayabile­
cek bir yapıya sahip idi. Oysa psikolojik açı­
dan zayıf, iradesiz ve de ahlak sahibi olmayan 
diğer köylü tipi memleketinde iflasa uğradı. 

İflasa uğrayan bu ikinci insan tipi, ha­
yatını belirlemek amacıyla ve hayatta başan­
sız olduğu memleketini terk etmek ist€ği so­
nucunda İmparatorluğun yollarını . tuttu. 
Buna benzer binlerce kişiden oluşan bir in­
san akımı Kırım'ı da istila etti: bu insanlar, 
toprak ağalannın kamçısı olmadan y_aşaması 
mümkün olmayan dünkü beceriksiZ köylü­
lerden, farklı nedenlerden dolayı işten kovu­
lan işçilerden (bunlar arasında memleketinde 
de hayatlanndan memnun, işlerini seven iyi 
işçiler yoktu), hayat kadınlanndan ve buna 
benzer tiplerden oluşuyordu. Yani bundan 
sonra da defalarca tekrarlanan farklı bir du­
rum söz konusuydu: Becerikli olan herkes 
Rusya' da kalıyor, büyük reformun gittikçe 
hızlanan çark devresi dışında kalan en kötü 
insan kalabalığı ise Kırım' a yerleşiyordu. Veya 
büyük gazeteci-yazar A. N. N elidin'in kahra­
manlanndan birinin söylediği gibi '"(. .. ) yal­
nız yaramaz, tembel ve beceriksiz alçaklar 
göç edip yerleşiyordu. ".16 Onlar, yerlerinden 
kalkıyor ve Güneye doğru yönetiyordu. Bu 
durum, devlet ideologlarının işine yanyordu 
ve yönetimin uygulamalanna uygundu, ancak 
yerinden edilen Tatarlar yalnız 55.000 hektar 
toprağı boşalttı ve Kırım' a yerleşenler için 
yetersiz olan bu arazilerin yanı sıra yeni top­
rağın da bulunması gerekirdi. 

(15) Knnr, Klırislo,ryoliya po istorii krayo, 115. 
( 16) '!Sit. po: Knm, Klırislonryoliya po istorii kroya, 137·138. 



Bu nedenle de ortaya çıkan ihtiyaçlan 
karşılamak için Kınm vakıflannın topraklan­
nı kullanınakla ilgili girişimler, bir tesadüf 
değildi. Devlet, eskiden beri Vakıf malianna 
el uzatıyordu ve 30-40 yıl içinde yavaş yavaş 
vakıf mallannın miktan azılıyordu (mahkeme 
yoluyla alınmış olanlar, idare yoluyla başkası­
nın topraklanna ilave edilen topraklar vs.), 
yani yansından daha azı kalmıştı. XVIII. 
yüzyılın sonuna doğru vakıf topraklannın 
adeta 300.000 desyatina'ya (ı desyatina 1.09 
hektara eşittir-Z. Z.) ulaşırken, ı864 yılına 
doğru bu topraklardan 138.000 desyatina, 
ı888 yılında da 70-80 000 desyatina kalmış­
tır.17 Bu arada ı890'lı yıllarda vakıf gayri 
menkullerinin önemi, Tatarlar için daha önce 
hiç olmadığı kadar arttı. Vakıflar, zengin olan 
Tatar mirzalığın durumunun kötüleşmesi ve 
de Hanlığ'ın yok edilmesiyle yalnız dini değil, 
milli eğitimi de destekleyen tek kaynak ola­
rak kalmıştı, çünkü Rus İmparatorluğ'u tek 
bir kuruş bile vermiyordu. 

Bunun yanı sıra köy belediyeleri yok 
edildikten sonra vakıflardan sağlanan parayla 
yoksullara yardım edildi, birçok toplumsal 
müessese ayakta tutuldu, hatta şehir ve köy­
lerdeki pek çok yapı onlar sayesinde çalışma­
ya devam etti. Örneğin Bahçe Saray' daki su 
şebekesi, Kınm'ın birçok köşesindeki sayısız 
şadırvan ve çeşme Vakıflara bağlıydı. Vakıf 
topraklarda insanlar yaşıyordu, birçok. insan 
bu topraklardan geçimini sağlıyordu. Birçok 
nesil hep bu topraklarda kalıyordu, bu top­
rak üzerine ter döküyordu, daha verimli ola­
bilmesi için elinden gelen her şey yapıyordu. 
Bunun yanı sıra Vakıfların dini ve ahlaki 
önemi Kınm Tatarlan için çok büyüktü. Bu 
nedenle de haklı olarak Vakıfların alınması 
onlar tarafından Şeriata yapılan bir saldın 
olarak algılanıyordu. 

· Söz konusu dönemde "Vakıflarla ilgili 
sorun" 'tam anlamıyla ekonomik bir soruna 
dönüştü. Çok yakında milli kültürün ve ide­
olojinin büyük bir sorunu haline geldi ve 
yalnızca Tatarlar arasında değil Kınm' da ge­
niş bir insan kitlesi arasında protestoların 
ortaya çıkmasını sebep oldu. 

Rusya'da herhangi bir akımın çıkardığı 
gazeteler sık sık kamuoyunu belirlerdi. 
Gazeteler, ı870'li yıllannın ortasına doğru 
Kırım vakıflannın büyük bir bölümünün dev­
lete verilmesi konusunda geniş bir kampanya 
başlattı. Gazeteciler ı876 yılında birden bire, 
uzakta bulunan Kınm'ın Vakıflanyla ilgilen­
meye başladı. Bu gazeteciler, pek çok yazıda 
vakıf topraklannın Tatariara verilmesinin ne 
kadar gereksiz olduğunu yazıyordu. Onlara 
göre Tatarların "fanatizmine" karşı mücadele 
edilmesi gerekiyordu. Kültürel geçmişin izini 
yok etme tab.U ki Müslümanların sahip oldu­
ğu Vakıf mallarının alınmasından geçiyordu. 
Moskova gazetelerine göre, böyle bir çözüm 
doğal olarak "eskiden beri var olan Kırım 
Tatarlannın memnuniyetsizliğinin" derinleş­

mesine neden olacalctı, ancak bunun üzerin­
de aynntılı olarak durulması gerekmiyordu: 
aslında Tatarların varabiieceği son protesto 
şekli ancak göç olabilir. Ancak göçten kork­
mamak lazım, Tatarlan da zorla tutmak ge­
rekmiyor, çünkü hem Rusya içinden, hem de 
yurt dışından gelen yeterli sayıda bir göçmen 
kalabalığı Kınm' a yerleşec,ek. 18 Bunun yanı 
sıra Kırım'da yaşayan Müslüman din adamla­
n üzerindeki siyasi baskı da yoğunlaştınlıyor­
du. ı876'da İç İşleri Bakanı A. E. Timaşev 

. Mekke'ye Hacca giden Kınm Tatarianna pa­
saport verilmesini yasakladı. Aynı zamanda 
üstü kapalı bir şekilde Vakıflar da erimeye 
devem ediyordu. 

B. 1877-78 Osmanlı-Rus Savaşı 
ve TatarZara Karşı Rus Nefretinin 
Parlaması 

Çarlık herhangi bir siyasi başansızlık­
tan sonra her zaman ve defalarca Rus asıllı 

olmayan halklar üzerinde uygulanan baskıla­
oru yoğunlaştırıyordu. Bu durum Kırım 
Tatarlannın tarihinde yansıtılmıştır; Ruslar 
açısından talihsiz olan ı 787- ı 79 ı yıllanndaki 
savaştan, ı830' daki Leh İsyanı'ndan ve Kınm 

(17) Terdjiman, 1890, no. 31. 
(18) Molkoınki~ Novosti, 1976, no. 244; No~ Vrmrya, 1876, no. 232 
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Savaşı'ndan sonra Kırım halkı için dayarnl­
ması mümkün olmayan dönemler başladı. 
Tatariara karşı yürütülen nefret, 
Balkanlar'daki Osmanlı-Rus Savaşı'ndan 
(1877-1878) sonra da patlak verdi. 

Rusya, Kırım Savaşı'ndaki Rus utancı­
nı unutturmak amacıyla başlatılan ve Rus 
kamuoyuna Kurtuluş Savaşı olarak tanttılan 
bu savaşla Güney Slavlan "Türk esaretin­
den" kurtaracaktı. Savaşla ilgili uydurulmuş, 
Rus halkına yapılan şu açıklama (Rusların 
Türklerle yaptıklan daha önceki savaşlarda 
olduğu gibi Rus köylüsünün çıkarları, Rusya 
dışındaki Slavların iyiliği için kurban ediliyor­
du), pratikte Rus toplumunun tüm tabakalan 
tarafından tekrarlanıyordu. Bu nedenle de 
Ruslar, Tuna nehrine ulaşıp "bizim köylülere 
kıyasla Bulgarların burada refah içinde ve 
mutlu bir şekilde yaşadıklan ( ... ) ", bunun 
yanı sıra da "Bulgarların Türk hükümetine 
gelirlerine bağlı olmayan ve çok düşük mik­
tarda vergi ödedikleri, askerlikten muaf tu­

tulduklan" konusunda ikna olduktan sonra 
bile Türklere karşı beslediideri nefretinden 
kurtulmadı. Üstelik biraz önce alıntı yaptığı­
mız bu notların sahibi, Sivastapel kahramanı, 
şimdi ise Rus ordusunun Komutanı Graf E. 
İ. Totleben, Bulgarların tek "samimi 
isteği" nin, rahatsız edici "kurtancıların bir an 
önce memleketlerini terk etmekle" ilgili ol­
duğu sonucuna varır. 19 Rusya' daki şoven 
propaganda tüm bölgeleri kapladı. Tatariara 
olan nefret, iki şekilde kendini gösteriyordu: 
Müslümanlara karşı iftira atmak ve bölgeyi 
Ruslaştııma programını uygulamak. İftiralar, 
genelde geniş halk kitlelerine yönelik olan 
gazetelerde yer alıyordu. Aynı içerikli maka­
leler belli aralarla yeniden yayımlanıyordu ve 
bunlarda "tembel Tatarlarla" ilgili eskiden 
beri uydurulan olaylar anlatılıyordu. Yerli 
Kınmlıların karakterinde başka herhangi bır 
eksi bulmayı başaramayan gazeteci, 
Müslümanların aşırı fanatizmi (Tatarlann 
Kutsal Tepe Kermena'ya hakaret ettikleri gi­
bi.) ile ilgili asılsız şeyler yazıyordu ve bunlar 
"gerçek Ortodoks" vatanseverlerinin nefreti-

ni alevlendiriyordu. 1895'te yayımlanan ve 
Petersburg'un onayı olmadan yeni vakıfların 
kurulmasını yasaklayan kanun, yeni bir sınır­
lama sayılır. Bu şekilde, Rus İmparatorluğu'na 
gerekli olmayan hallan vakıf kurması yasakla­
nır, çünkü bu tür faaliyetler Tatar kültürünün 
gelişmesini sağlıyordu. Aynı yıl içinde Kırım 
Tatarlarının yayınları, basın, hatta vaazlar 
üzerindeki sansür yoğunlaştırılır. Vaazlan 
kontrol etmek için sürekli olarak camileri zi­
yaret eden ajaniann ihbarlan kullanılırdı.20 

Bu marızaranın temelinde, özellikle de 
başlangıçta Ruslaştııma siyaseti o kadar kötü 
görünmüyordu. Bu 'siyaset, daha önce de ol­
duğu gibi, en yoğun olarak ekonomi alanında 
baş gösteriyordu. Topraklardan sorumlu mü­
esseselerden çoğu, çok açık bir biçimde boş 
olan topraklarla ilgili kararlar alıy.ordu. 
Onlara göre bu topraklara "Ortodoks dinine 
ait insan yerleşmesi gerekirdi, belki de. ondan 
sonra işçi yetişmeyeceği için toprak sahibi 
olmayacak Tatarlar yerle§ecekti, çünkü Rus 
eyaJetlerinde toprak sahibi olmayan çbk sayı­
da insan vardı". Bir gazete, böylesine farklı 
bir muameleyi söz edilen .pıillj nedenlerden 
yola çıkarak-kabul ediyordu. Gazeteye göre 
"hükümet tarafindan çok iyi bilinen, o kötü 
mill1 özelliklere sahip Tatarların yerine" 
Ruslan tercih etmek "devletin siyasi çıkarlan­
na uygundu" .21 

Rusla§tı.rma kampanyası, siyasi alanda 
çok belirgindi. Üniversite mezunu olan 
Müslümanların, okullarda "ideolojik" dersle­
ri (tarih, coğrafya; eski diller hatta. matema­
tik) vermeleri yasaklanıyordu22, Müslümanlar 
genelde önemli görevlere getirilmiyordu. 
Örneğin 1906'da Evpatorya'da yapılan yerel 
seçimlerin sonuçlan iptal edildi; Vali, eğer 
yerel yönetimin başına Rus asıllı olmayan biri 
seçilirse, "(. .. ) yerel yönetimin üyeleri hep 
Rus olmayan elemanlardan oluşacak, bu ne­
denle de Rus halkının çıkarlarını koruyacak, 

(19) 'lSit. Po: Ros:siya: gost~darılıJelmt~ prı"oni~ı i 11artsionalme interesı, 
Mosokva 2000, 95. 

(20) RGlA, f. 777, op. 4, d. ll, ı. 201-207. 
(21) Novorossiyskiy Te/egra/, 30.01.1885; 1887, no. 3848. 
(22) T!!rdjiman, 12.04.1905. 



milli, sağlam Rus geleneklerini destekleyecek 
Ruslann da yönetirnde yer alması çok gerek­
lidir." diyordu.23 Bu önJ.emlerin kompleksi ve 
bu kompleksin Rus basının büyük bir kısmı 
tarafindan desteklenmesi, Kırım Tatar aydını İ. 
Gaspıralı tarafından haklı olarak "Doğudan 
nefret eden, dar göıüşlü saldırganların fana­
tik cızırtısı. "olarak değerlendirilirdi. 24 

C. Yenı" Göç 

Kırım Tatarlannın sonraki Büyük gö­
çü, XIX. yüzyıbn sonu ve .XX. yüzyılın başın­
da gerçekleşti. Bu göçün kanşık, iktisadi ve 
ideolojik nedenleri vardı. Bundan önce söz 
ettiğimiz farklı muameleler, baskılar ve şove­
nizm, herkesin askerlik yapması ile ilgili ka­
nunun kabul edilmesini hazırladı. Bu kanun­
la Kakrina Dönemi'ne ait Tatarlarla ilgili as­
kerlikten muafiyet uygulaması kaldırılıyordu. 
Bu da, Tatarların Rus acemi askerlerin karşı­
laşmadığı durumlarla karşılaşmalarını sağlı­
yordu (tek Tatann,.yabancı ve Müslümanlara 
karşı nefretle dolu, saldırgan bir ortamında 
bulunması, ordu yemeklerinde Tatariann ye­
mediği domuz eti bulunması, namazını kıl­
masının mümkün olmayışı, Rus dilinin 
Tatarlar tarafından bilinmemesi vb.). Zaten 
kolay olmayan askerlik görevi, Kırım Tatarlan 
için ek eziyetlerle doluydu, bazen bunlara 
dayanmak mümkün olmuyordu. Bazen de, 
komşu Türkiye'nin Sultanına, yani dünya 
Halifesine karşı savaşmak gibi olasılıklar da 
mümkün olabiliyordu. 

Yeni kanun 01.01.1874'te yayımlanır. 
Bundan hemen sonra da Kırım'ın 

Müslümanlan, ondan önce duyulmamış. an­
cak şimdi gerçeğe dönüşen ataların dinine 
bakaret etme tehlikesinden kaçmaya başladı .. 
Asker~ çağınlan yüzlerce genç, tek başına 
değil, aile~iyle, erkek ve kız kardeşleriyle bir­
likte kaçıyordu. Tabii ki idareciler, bu kaçışla­
ra yalnız görünüşte karşı çıkıyordu. Denizin 
öbür tarafına kaçanlardan kaybedilenler, göç 
sonucunda hazineye kalan ve gelir sağlayan 
toprağın değerinden birkaç misli azdı. Bunun 

yanı sıra söz konusu durum, Ruslaştırmayla 
ilgili önemli programa yardımcı oluyordu. 
Örneğin Rus Valisi 1902'de şöyle der: "Ben, 
Tatariann zorla Rusya vatandaşı olarak kal­
malannın imkansız ve İmparatorluğ'un sınır­
lan içinde yaşamalan konusunda çaba göste­
rilmesinin· gereksiz olduğunu düşüyorum; 
aynı zamanda da onlar tarafından bırakılan 
topraklann Rusların eline geçmesi durumu­
nun, gayet uygun olduğunu kabul ediyorum 
(. .. ).Bu önlemlerle de Kırım'ın bundan son­
raki sömürgeleştirmesinde gerçek bir adımın 
tıl ~ o o ( )" 25 a acagırıa emınım .. . . 

D. 1905-1907 Yıllan Arasında Kmm 

Bu dönemde yalnız Müslümanlara 
karşı değil, Rus olmayan tüm halklara karşı 
baskılar uygulanıyordu. Rusya'nın merkezi 
bölgelerinde, Kişinev'de ve O desa' da bu 
saldıralar Yahudilere karşı yapılıyordu, 

Kırım' da yaşayan Kırım Tatarlan ise, "her 
zaman suçlu" olan insan sınıfına dahil edildi. 
Yalnızca bu nedenlerden dolayı Tatarlar, ken­
di memleketlerinde yabancı oldular. Üstelik 
bu yabancılar haklarını korlımaya, kültürünü, 
eğitimini geliştirmeye çalışıyordu, hatta mad­
di değ~rlerinin ve özellikle de Rus toprak 
ağalarırıı.İı aldığı topraklannın iadesini istiyor­
du. Bu nedenle de Kırım' da saldırı düzenle­
yenler, hem Yahudilere, hem de Tatariara ait 
mağaza, depo, büfe ve evlere saldırıyordu. 
Öte yandan ise, burada yaşayan Alman, 
Bulgar, Yunan veya Ermeni gibi yabancılar 
hiç kimse tarafın.dan rahatsız edilmiyordu. 

Şüphesiz, 1905-1907 yıllannda yapılan 
saldırılardan Kırım Tatarlan Yahudilerden 
daha az zarar gördü. Ancak bunun nedeni 
Müslümanların saldırganlara Yahudilerden 
daha "yakın" olmalarmdan kaynaklanmıyor­
du. Bu kanlı olaylar ya4uz sakinierin kanşık 
olduğu, Hıristiyan olmayan kurbanların ve 
Hıristiyan olan cellatların birlikte yaşadığı 
şehirlerde yapılıyordu. Tatariann büyük bölü-

(2.3) RGİA, f. 126}, op. 4, d. 51, 1. 1031 ob. 
(24) Terdjinum, 02.12.1905. 
(25) Kn,JJkıya ASSR, Siın!eropol ı 940, 43. 
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mü zengin olmayan köylülerden oluşuyordu. 
Ancak saldırganlar (onlar yoksul mahallelere 
yönelmiyordu, yalnız gaspın mümkün olduğu 
semtlerde ahlaksızlıklarını gerçekleştiriyor­

du) için önemli olan Müslümanların orta 
derecede varlıklı veya zengin şehirli sınıfı, 
tam anlamıyla Yahudilerin kaderini paylaştı. 
Yalnız Kınm' a özgü başka bir özellik de var: 
Diğer bölgelerde saldırganların çoğu Rus 
asıllıydı, oysa Kınm' da saldırganlar arasında 
Ermeni ve özellikle de Arnavutlar adı altında, 
XVIII. yüzyıldan itibaren burada yaşayan 
Yunanlar vb. gibi azınlıklar vardı.26. 

E. Kırım' daki Stolıpin Reformu 

Birinci D ünya Savaşı'ndan önceki yıl­
lar, hem Rus halkının, hem de Kınm 
Tatarlarının tarihi açısından Rus 
İmparatorluğu'nun Başbakanı olan Petr 
Stolıpin'in parlak şahsiyeriyle bağlantılıdır. 
Petr Stolıpin, milli-etnik özellikli konulara 
gelince koyu bir "vatansever" olarak ortaya 
çıkıyordu. Bunun yanı sıra Stolıpin o zaman 
yalnız Rusya'nın, ne Batı ne de Doğu mode­
line benzeyen "özel" bir yolu takip etmesi 
gerektiğinden söz ediyordu (Onun gibi düşü­
nen Almanlar, yalnız küçük DoğuPrusya'nın 
böyle bir hakka sahip olduğunu ifade ediyor­
du). Başbakan, burjuva demokrasisine sahip 
ülkeler söz konusu olunca Rusya'nın 
İngiltere'yi bir model olarak takip etmesi ge­
rekmediğini ve monarşi rejimine day~ası 
gerektiğini düşünüyordu. Yani Rusya'nın "je­
opolitik ve jeostratejik gücünü arttırmak 

amacıyla aktif bir iç siyasetin yürütülmesi 
gerekirdi". 27 

-İkinci Duma'da yer alan Müslüman 
Grubu, bir takım isteklerde bulundu. Bu is­
tekler, yalnız Müslümanların, sömürgeci yö­
neticilerine olan oldukça yetersiz saygısını 
değil, Müslümanların toplumun ekonomik 
ve sosyal açıdan modernleştirilmesiyle ilgili 
istekleri de yansıtıyordu. Müslüman 
Milletvekillerinin, Çarın Anayasa üzerindeki 
etkisini azaltmak, herkese dini hürriyet tanı-

' 

mak, başka halklarının dillerini Rusça olan 
resmi diliyle aynı anda kullanmalda (yerel 
halkın diliyle resmi yazışmalarının yapılması 
da isteniyordu) ilgili istekleri vardı. 
Milletvekilleri, 1917 Devri'minden önceki 
yıllarda yerel yönetime sahip özerk milli böl­
gelerin oluşturulmasını, devlete ait toprakla­
rın toprak sahibi olmayan yoksul kişilere da­
ğıtılmasını, manastırlara ve özel kişilere ait 
bazı topraklann gene yoksullara verilmek 
amacıyla hazine tarafından satın alınmasını 
istiyordu. Bu isteklerio tümü toprak ağaları­
na bağlılığın sonuna kadar yok edilmesiyle 
ilgiliydi. 8 saatlik çalışma gününün kabul 
edilmesi konusundaki istek ise, şehirdeki iş­
çileri kapsıyordu. 

Herhangi bir partiyle bağlantısı olma­
yan bu programın kabulürıün, devletin güç­
lenmesinde rol oynayacağını kabul etmek la­
zımdı. Çünkü başka Meclis grupları d~ buna 
benzer projeler hazırladı. Ancak bir taraftan 
ekonomiyi güçlendirmeye çalışan (Stolıpin), 
aynı zamanda da devletinin zayıfl~asını 
sağlayan (gene Stolıpin) Çar idarecilerinin 
kararsızlığı, hatta körgözlülüğü şoven kanu­
nun kabul edilmesine imkan verdi. 

3 Haziran 1907' de yayımlanan Stolıpin 
Kararı, değişmeye başlayan Rusya'nın milli 
politikasının geriye dönmesini sağladı. 

Stolıpin'e kadar Ruslaştırmaya yönelik bu si­
yaset açık bir programa, belli amaçlara sahip 
değildi. Şimdi ise, devletin büyük şovenizmi­
nin tamamlanmış bir örneğini görüyoruz. 
Devlet şovenizniinin temel prensipleri, kağıt 
üzerinde yer alıyor ve bu sistem milletçiliğin 
ideolojisine ve tecrübesine dayanıyordu.28 Bu 
eylemin XX. yüzyılda, devletin anayasal dö­
neminde ilk defa yapılması çok paradoksaldır 
ve yalnızca güçlü sınıfın haklarına daya:nır. 6 
Mart'ta Mecliste konuşan Başbakan "Çarın 
isteği doğrultusunda değiştirilen vatanımızın, 

hukuki bir devlete dönü§mesi gerektiğini" 
söylemiş olsa da, şimdi "hukuki devlet" ifa-

(26) Glos Tavridı, 10.09.1905. 
(27) &ssiya, uk. Soch., 234. 
(28) PolnM Sbr. aakonov, Sobr. 3, t. XXXVII, SPb., 1910, 320. 



desi Stolıpin'in siyasi sözcük dağarcığından 
tamamıyla silindi Genel seçimler sırasında 
Rus olmayan halklara karşı uygulanan ayırım, 
03.06.1907 tarihli Kanununda şöyle destek­
leniyordu: "Halkın yeterince uygar olmadığı 
devletin sınır bölgelerinde geçici olarak genel 
seçimin yapılmarnası lazım".29 Bu "geçici" 
süre yıllarca sürebilirdi Kırım' daki şovenler, 
Başbakanın bu kararana büyük bir değer 
verdi: Vali Novitskiy, İkinci Nikolay'a yazdığı 
mektubunda şöyle demişti: "Bölgenin Rus 
halkı, yeni ve bü}rük bir başlangıç sayılan ilanı 
büyük bir hayranlıkla okudu, ( ... ) Duma'nın 

ruh en Ruslara ait olması lazım" .30 O, aynı yıl 
14 Kasım günü de şunlan söylemişti: "Yalnız 
mantıklı devletçi düşüncesine ve sağlam dev­
letçi idaresine sahip hükümetler var olma 
haklan ahi o " 31 as ptır . 

Petersburg'un milli politikasının başka 
bir özelliği de vardır. Daha önce de belertti­
ğimiz gibi Stolıpin dönemine kadar azınlık­
lar, ya.lruz pürokrasinin kötü temsilcilerinden 
çekiyordu, oysa şimdiki hükümet toplumun 
tüm geniş ve etkili çevrelerinden destek gö­
rüyordu. Toplum derken tabii ki Rus toplu­
mundan söz ediyoruz. Şovence makaleler 
yayımlanıyordu ve bu makalelerin yazarlan · 
her zaman beceriksiz yazar gurubuna _ait de­
ğildi. Yazarlar makalelerinde Rus halkının, 
ahlak, bilgi düzeyi ve manevi değerleri itiba­
riyle yabancılardan daha üstün olduğunu ka­
rutlıyordu. Aynı zamanda da bu halkların 
ahlaki değerleriyle, kendi dillerine olan bağlı­
lığıyla, taribi gelenekleriyle alay ediliyordu. 
Tabii ki bu kitlesel şoven propagandası, aydın 
ve de çalışan sınıfın bir bölümü üzerinde de 
etkisini gösterdi. İşte bunlar, Stolıpm'in ikti­
sadi ·a.!anda yaptığı değişikliklerin ideolo;i"k 
temeli idi. 

Ancak bu arada, Kırım Tatarlarnun 
ideolojik ve politik direnişi oluştu. Bu Tatar 
derinişinin önemli temsilcisi İsmail Gaspıralı 
idi. 

5. İsmail Gaspıralı 

A. İsmail Be/in Hayatı 

İsmail Gaspıralı, 1851 yılında Kırım'ın 
güney sahilinde bulunan Acıköy'de dünyaya 
geldi. Babası zengin olmayan bir subaydı. Bu 
genç, o zaman için fena sayılınayacak ancak 
mükemmel olarak değerlendirilmesi müm­
kün olmayan bir eğitim · aldı. Bu nedenle de 
İsmail Bey hem gençlik, hem de olgunluk 
döneminde kültür seviyesini yükseltmek için 
durmadan çalıştı. Bu konuda gösterdiği ça­
bası, Türk dünyasının en ileri gelenler arasın­
da yer almasına yardımcı oldu. 

Henüz gençlik döneminde, Batı 

Avrupa' daki hayat şartlannı tanıma, bazı 
İslam ülkelerini ziyaret etme fırsatını buldu. 
İsmail Bey, Türklerin manevi hayatına yöne­
lik birkaç reform öneren, büyük din düşünü­
rü ve aydıru olan Volga boyu Tatarlannın fi­
kirlerine ilgi gösteriyordu. Doğu' da ve 
Avrupa'da bulunan Müslümanların XIX. 
yüzyılın ikinci yansında karşılaştıklan sorun­
lara böyle bir değişiklik yapılmasının ne ka­
dar gerekli olduğunu karutlıyordu. Sorunların 
köküne.inme becerisine sahip bu gencin, var 
olan sorunların farkına varmaması münı.kün 
değildi: 

1) Geleneksel okul tipi, gittikçe büyü­
yen ortamın kültürel ihtiyaçlarına cevap vere­
cek durumunda değildi. Heceleme yönte­
miyle okuma öğretilen çocuklar hem çok 
fazla zaman kaybediyor, hem de Arapça me­
tirıleri anlamıyordu. Rus İmparatorluğu'nun 
çoğu üniversitesinde uygulanan prograrnlar 
da klasik bir eğitim örneğine uygun değildi. 
Rusya'daki üniversite daha önce dünyanın iyi 
okullan arasında yer alırken, şimdi "laik" 
olarak değerlendirilen tüm derslerirı iptal 
edildiği, ya.lruz dini eğitimin hakim olduğu 
üniversitelere dönüştü. 

(29) Tam je. 
(30) RGİA, f. ı263, op. 6, d. 51, ı. 1036. 
(.31) Sıolıpin P. A., Polııoe robranie uchey u Goıttdarstımmoy dwne, 

Moskova 1991, 103. 
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2) Din tecrübesi, vaazlann anlamı ve 
vaazlann normlan, birçok belediye ve bölge­
de gelenekten ve klasik İslam'ın aslından 
uzaklaştı. Özellikle İslam' a karşı hoşgörülü 
olmayan ve saldırgan olan Avrupa kültürle­
riyle beş yüz yıllık ilişkisi, zıtW,ıklann ortaya 
çıkmasına, Müslümaniann kültürel ve ma­
nevi hayatlannda bazı olumsuz değişikWde­
rin meydana gelnıesine sebep oldu. 
Komşulara güvensizlik, yabancı kültürlere 
nefret duyma ortaya çıktığı gibi, ezelden beri 
var olan dünyayı tanıma isteğinin de söndü­
ğü, hoşgörünün yok olduğu ve için~ kapan­
ma gibi bir eylemin belirdiği görülür. Bu 
özellikler, Rusya' daki Müslümanlar arasında 
?ldukça belirgindi. Bunlar, sürekli olarak 
Islam' a karşı yapılan ideolojik, siyasi, iktisadi 
ve kültürel baskıyı destekleyen Rus çarlannın 
ı:rıilli ve sömürge politikasının bir cevabıydı. 

3) Türklerin, özellikle de dil ve kültür 
alanında bölünmesi İsmail Bey'in çözmesi 
gereken başka bir sorundu. Eskiden bir bü­
tün olan Türk dünyası, şimdi farklı "kıtalara" 
ayrılıyordu. Türkler, ideolojik ve manevi açı­
dan gittikçe birbirlerinden uzaklaşıyordu. Bu 
süreç, daha büyük bir sürecin temelinde geli­
şiyordu: Tüm Islam dünyası eskiden beri var 
olan bütünlüğünü kaybediyordu. Ümmet, sık 
sık sınır bölgelerinde yaşayanlarm hiçbir suçu 
olmadan ı:rıilli ve etnik parçalara ayrılıyordu. 
?ınır bölgeleri içine kapanmıyordu, oysa 
Islam'ın temeli olan Al-ap bölgesi onlardan 
uzaklaşıyordu. A,rap dünyası, İslam'ın diğer 
kültürel ve tarihi bölgelerinden sanki daha 
aktifti ve kendi iç sorunlan üzerinde yoğun­
laşıyordu. 

4) Kırım Tatarlarm sorunu, yalnız eski 
bir s'oiunun parçası değildi, aslında onun za­
yıf noktasıydı. Kırım'ın yerli halkı her zaman 
açık oluşuyla, kabiliyetiyle, hoşgörülü kültü­
rüyle övünüyordu. Tatarlarm kültürü, etkile­
şimin var olduğu, üç kültürü.q. kesiştiği (İslam 
Doğusu, Antik Avrupa ve Büyük Bozkır) bir 
ortamda oluştu ve bu kültür aniden ve zorla 
etrafından bulunan dünya etkileşirninden 
koparıldı. Yüzyıllar süren sömürgecilikteki 

ayırım, Kırım Tatar halkının zengin ve kendi­
ne özgü kültürünü boğdu, bu kültürün en 
güçlü ve en iyi çiçek açan dallarını kesti. 

5) Son olarak da bilgisizlik sorunu var­
dı. Bu bilgisizlik, yalnız Müslümanlarm söz 
edilen içine kapanma durumuna bağlı değil­
di. Batının ve Rusya'nın, Müsl~anların 

doğrularını (gazetecileri tarafından uydurul­
muş olanlar değil), duygularını ve ümitlerini, 
planlarını ve isteklerini bilmesi gerekiyordu. 
Bu, yalnız Hıristiyanlar için değil, daha çok 
kendilerine, kültürlerine ve dinlerine yapılan 
iftiralara fazlasıyla izin veren Müslümanlar 
için gerekliydi. · 

Burada, İsmail Gaspıralı)nın çözdüğü 
ana ve stratejik sorunlanndan en önemli olan­
larını verdik. İsmail Bey hayatının büyük bir 
bölümünü buna adadı. O, uygulamak istediği 
prograrnı reddedenlerin çıkardığı büyük en­
gellerle karşılaştı. Bir taraftan eski kültür te­
melinde yapılacak modernleşmeye karşı çı­
kanlar, diğer taraftan da Rusya' daki Türklerin 
birleşmesinde ve eğitilmesinde. tehlike ·gören­
ler engel oluşturuyordu, çünkü onlara göre 
"Rus eğiti.mi.nlalmarnış ve Rusça bilmeyen bir 
yobaz, Rus eğitimini almış bir Tatardan, bir 
aristokrattan ve en kötüsü de üniversiteli bir 
Tatardan daha uygundur".>2 Ancak Doğunun 
büyük aydını tek değildi. O, Şihabeddin 
Mercani, Abdul-Kayum Nasıri, Abunasr el 
Kursavi gibi büyük Kazan ve Orta &ya dev­
rimcilerinin çalışmalarını örnek alıyordu. 

İsmail Gaspırah Kırım molla ve öğretmenle­
rinden, Kırım aydınlanndan ve onun gibi dü­
şünen Türklerden destek görüyordu. Ne ya­
zık ki, İsmail Bey Rus çevrelerinden anlayış 
görmedi. Bu çevreler onu anlarnıyordu, onlar­
dan bazılan da İsmail Bey'e karşı çıkıyordu. 
Bu nederıle de Bahçeşaray düşünürü, :veril­
mesi gereken böyle bir destekten mahrum 
bırakıldı. Buna rağmen İsmail Gaspıraltı ver­
miş olduğumuz beş sorunu bu veya şu ölçüde 
çözebildi. Çünkü henüz yolun başındayken 
bunlan bir amaç olarak görüyordu. 

(32) Pisma N. İ. İlmi111kogo k ober-prokwont Svyaleyshego Sıiıoda K P. 
Pobedonostsevu, Kazan 1895, 175. 



B. İsmail Gaspıralı'nın Stratejisi 
ve Yöntemleri 

İsmail Bey' e göre, Türklerin eğitimi 
konusundaki reform okulların açılmasıyla 

başlamalıydı. Tatar düşünürün bu görüşü, 
zamanın kötü iktisadi şartlarına dayanıyordu. 
Hayat şardarı, Tatar çocuklarına çok kısa bir 
okul süresi tanıyordu, çünkü onlar geçimleri­
ni sağlamak için küçük yaştayken çalışmak 
zorundalardı. İsmail Gaspıralı, Orta Çağa ait 
hece yöntemini harf yöntemiyle değiştirerek 
maksimum bir sonuç elde etti. Böylece ço­
cuklar, okuma ve yazmayı eskisi gibi iki yıl 
içinde değil, 40 gün içinde öğrenebiliyordu. 
Kazandırılan zaman da Kur' an-ı Keriıni öğ­
renmek, onun estetik ve ahiakl değerlerini 
algılamak için kullarulıyordu. Çocuklar, yaş 
ve bilgi itibariyle sınıflara ayrılıyordu (eski­
den bu uygulanmıyordu, tüm öğrenciler bir­
likte okuyordu). Yüksek okulların yeniden 
yapılandırılması o kadar gerekli değildi, bu 
kadar ürılü bilim adamını ve düşünürü yetiş­
tiren ünlü Arap Medreselerinin yeniden ha­
yata geçirilmesi daha önemliydi. Tatarların 
Öğretmen Liseleri ve Medreselerinde yapı­
lan reform, programa hem bir dizi laik, hem 
fen bilimlerine ait derslerin, hem de Rusçanın 
eklenmesi imkan veriyordu. Ona göre Rus 
dili, bilginin ve insanlar arasındaki ilişkilerin · 
aracı idi; gelecek nesillerin kültür geliştirme­
sini mükemmelleştirecek Rus dili, özel ve 
yapıcı bir "üniversite" sayılıyordu. 

İkinci sorun tamamıyla çözüldü. 
"Müslümanların toplumsal ve zihnisel tecrite 
büyük cehalete, tüm faaliyetlerindeki dur­
gunluğa, gittikçe derinleşen yoksulluğa, yok 
edici göçlere"33 birden ve tamamıyla son 
vermesi gerekirdi. Rusya'nın mı, yoksa 
Batının mı örnek olarak kullanılması konusu, 
o dön!!m Rusya'sında (şoven gerginliğinin 
yoğun olduğu ortamda) olduğu gibi tuhaf bir 
şekilde çözülüyordu. İsmail Bey, konuşmala­
nnda sık sık Rus modelini tercih ettiğini be­
lirtiyordu. Hatta Batıyı "canavar" olarak de­
ğerlendiriyordu. Ancak Paris'te yaşayan 
İsmail Gaspıralı'nın konuşmalarından, bu 

"canavarın" güzelliğine ve gücüne ne kadar 
büyük önem verdiği de hissediliyordu. Onun 
için reformların en önemli örneği Batıydı. 
İsmail Gaspıralı, çocuk yetiştirme ve eğitme 
alanında İngiliz sisteminin kendisi için bir 
ideal olduğunu saklamıyordu.34 Rus 
İmparatorluğu'nun ideolojisi ve siyaseti 
Gasptrafı'ya üç yol sunuyordu: Cedidizm, 
Panislam.izm ve Pantürkizm. 

CedidıWı, gerçek Müslümanlar hazırlı­
yordu. Bu Müslümanlar aydın, Ruslaştırmaya 
izin vermeyen, Rus etnekültür merkezlerin­
den yayılan ahi~ dışı ve saldırganlıktan 

uzak, İslam davranış kurallanna sadık kişiler­
di. Cedidizm taraftarları, etrafıarına güçlü bir 
ahlak yayıyordu, halk adına yaptıkları manevi 
ve pratik çalışmalar birçok şahısları çekiyor­
du. Bu süreç, yüzyıllarca süren Rus kültürel 
ve manevi saldırganlığının kazandığı her şeyi 
yok edecek kadar ciddiydi. 

Panislamiım, İmparatorluğ'un ideoloji­
sinin temelinisarsıyordu. Çünkü Panislamizm, 
insancıl, umumi, hoşgörülü ve açıktı. Oysa 
resmi olarak açıklanan ve herkes için mec­
buri olan saldırganlarm idealleri "Ortodoks, 
mutlakıyet, millet!" şeklindeydi. 

PantürkıWı, farklı olan iki sürecin tek 
tepkisiydi (Büyük Türk kültürünün çöküşü 
ve dünyanın parçalanması). Aslında 

Pantürkizm, güzel görünen ancak uygulan­
ması mümkün olmayan bir ütopya olan 
Panislamizmin bir alternatif idi. Tek dil, aynı 
kök, çağdaş kültür ve çağdaş sorunlar gibi 
temelde genetik ve yakın kültür akrabalığına 
dayanan Pantürkizm daha gerçekçiydi. 
Pantürkizmin temelinde, halklan gönüllü bir 
şekilde birleştirme düşüncesi yatıyordu. Yani 
burada Gaspıralı'nın, Ümmetin birleşmesiy­
le, hem de Arap temelinde değil Türk dili 
temelinde gerçekleştirilmesiyle ilgili cesur 
çabasından söz ediliyor. Ancak süper bir 
Türk etnosu, büyük ulusu oluşturma çabası, 
Rus İmparatorluğu'nun en büyük etnosu 

(33) G:ısprinskiy İ., Rossiya i \iıstok, Kazan ı993, 20. 
(34) Terdjimon, 28.09.1883. 
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olan, hala bir ulusa dönüşemeyen, Rus ırkı­
nın zavallı temelinde gösteriliyordu . . . 

Türklerin parçalanmasıyla ilgili üçüncü 
sorunu çözmek ile ilgili entegre program, 
Çarlığın milli politikasına ters düştüğü için o 
kadar basit bir iş değildi. Halklar zorla birbi­
rinden ayrılıyordu. Örneğin bir Tatarın 
Türkistan' da ev sahibi olması yasaktı. Aynı 
şey Türkmenler için de geçerliydi: İ. 
Gaspu·alı'ya göre, "edebt Türkçe" olarak ad­
landırılan tek dil, Türklerin birliğinde temel 
faktörlerinden biri olmalıydı. Suni bir şekilde 
yeniden kurulan bu Türkçeyle Tercüman 
Gazetesi, başka süreli yayınlar ve Gaspıralı ile 
arkadaşlarının kitapları yayımlanıyordu. Bu 
dil, Kırım Tatareası veya Tatarcanın herhangi 
bir diyalekti değildi. Ortak Türk dili temelin­
de kurulan bu dil, Türk kökenli halklar ara­
sındaki ilişkilerde kullanılacaktı. Bunun yanı 
sıra söz konusu dil, bu dönemde kullanılan 
felsefi, ekonomik ve sosyal terimlerle zengin­
leştirilmişti. O dile alışmak zor değildi, 
Gaspu·alı'nın hayatta olduğu sıralarda bile 
herkes tarafından, dilin yaratıcısının da söyle­
diği gibi o, "İstanbul Bağazındaki kayıkçıdan 
Kaşgar' daki devecilere kadar herkes" tarafın­
dan anlaşılıyordu. Yeni kelimeler, en çok 
kullanılan dilden alınıyordu, özellikle de mo­
dernleştirilmiş Osmanlıcadan. Bu Türkçe, 
ondan önce Müslümanlar arasında kullanılan 
Arapçanın yerine geçmeliydi. 

Pantürkizmin Rus ("Gaspıralı") mode­
li, Panslavizmin bir karşılığıydı ancak birçok 
önemli farklılıklara da sahipti. Panslavizm, 
Slav olmayanlara karşıydı, Pantürküzm ise 
Türk olmayan dünyayla anlayış ve hoşgörü 
içinde yaşama temelinde oluşuyordu. 

Pansl~vizm, saldırgan, siyasi ve ırkçıydı (Slav 
olmayan insanlar için kapılan kapalıydı), 
Gaspıralı'nın Pantürkizminin ise, siyasi amaç­
lardan başka, çok farklı amaçları vardı. 
Burada ırkçılığa hiç yer yoktu. Bilindiği gibi 
Türkler birbirlerine çok yakın diller konuşu­
yor, ancak farklı boylara aittir. Bu nedenle 
birleşme, dil veya kültür temelinde yapılacak­
tı. Bu, Gaspıralı'nın "Dilde, fikirde, işte bir-

lik" şeklindeki düşüncesiyle de kanıtlanır. 
Hem sosyal özgürlük, hem "kadın sorunu­
nun" liberalleştirilmesi, hem de herkes tara­
fından kabul edilen değerlerin birliği söz ko­
nusuydu. Şeriata dayanmayan, suni norm ve 
davranışlar içeren boş irıançların ortadan 
kaldırılması öngörülüyordu. 

İki bölümden qluşaı;ı dördüncÜ amaç; 
a) Ruslaştırmaya, Rus milli kültürünü aşıla­
maya ve halkın ahlakını bozmaya yönelik ça­
balara karşı sağlam bir engel koymak 
("Müslümanlar Ruslardan daha varlıklı ve 
daha okumuş. Bu nede.nle de Rusların anlat­
tıkları, şu . anda Müslümanlar arasında her­
hangi bir başanya ulaşamaz"35 ) ile ilgiliydi. b) 
Kültür mirasını yeniden hayata geçirecek ye­
ni güçler oluşturmak, düzenli bir eğitim al­
maları mümkün olmayan yaşlı insan kitlesi 
arasında geniş bir eğitim programı uygula-
mak özelliğini taşıyordu. · 

Bu iki amacın yerine getirilmesiyle 
Kırım Tatarları, kendilerini mükemmel:. kültü­
re ve tarihe sahip bir halk olarak görecek, 
dünyanın ve İslam kültürünün bir parçası 
imiş gibi hissedecekti. Uluslararası hukuk ve 
ahlaki alanlarda yürütülen böyle bir amaçla, 
etnesun fiziksel varlığı sağlanabilirdi. 
Amerika Birleşik Devletlerinden birkaç bilim 
adamının görüşüne göre, etnik birliğin sağ­
lanmaması, genel entegrasyonu, Tatarların 
Türkiye'ye yaptıklan göçü kolaylaştırıyordu. 
Tatarlar, göç ederken yalnızca o büyük İslam 
dünyasındaki yerlerini değiştirdiklerini sanı­
yorlardı. Bu bir hipotezdir ve bunun. doğrulu­
ğunu destekleyecek ciddi herhangi bir kanıt 
yoktur. İsmail Gaspı1'alı'mn programını yeri­
ne getirdikten sonra (ve de 1944'te yapılan 
sınır dışı uygulamasından sonra Tatarların 
yurtlarına dönmesinin ardından) Tatarların 
varlığının Dünya halklarından biri olarak red­
dedilmesi, ahlaksızca ve sahtedir. 

Konu, dünya kültürünün bu parçasını 
yeniden hayata geçirmek ile ilgili bir yöntem 
bulmaktan ibaretti. Yeni hir toplumun yara-

(35) Tam je. 18.11.1883. 



tılması, klasik bir insan tipini, yani eski döne­
me ait bir insan tipini oluşturma planıyla ilgi­
liydi. Bu genel geçer bir reçeteydi ve başka 
dinler için uygun değildi. Reformcu, eski 
asırlara dönerek İslam dinamizmi temelinde 
gerçekleri yüzleştiriyordu. Ona göre, yenilik­
lerin kültür dışındaki bazı objektif değerler 
aracılıyla da kabul edilmesi gerekirdi. Bir 
yüzyıl sonra da İsmail Gaspıralı'nın ne kadar 
haklı olduğu anlaşıldı. İslam, insanın ve do­
ğanın ortak evrimi alanındaki medeni anla­
mını koruyarak, başandan başanya ilerliyor 
ve sadece taraftar sayısının büyümesi açısın­
dan bile diğer dinleri arkada bırakıyor. 

Beşinci sorun, edebi Türkçeyi anlaya­
bilen herkese yönelik Türkçe basın ve edebi­
yatın oluşumuyla bir ölçüde çözülüyordu. Bu 
yayınlar, Balkanlar'dan Çin'e kadar uzanan 
geniş coğrafya üzerinde yaşayan tüm Türk 
dünyasına yönelikti ve bu amaç gerçekleşti. 
Tercüman'ın birinci sayısı, 188.3 yılında çıktı 
ve gazete kurucusunun ölümünden sonra da 
yayımlanmaya devam etti. Bu gazetenin te­
mel amacı· ve ideolojik programı, birinci sayı­
sının çıkmasından iki yıl önce Gaspıralı'nın 
"Rus Müslümanlığı" adlı denemesinde yer 
aldı. 

Tercüman gazetesinin çıkması, umumt. 
Türk anlamı taşıyan bir olay olarak kabul 
edilir. Birkaç araştımıacıya göre İsmail Bey'in 
bu gazetesi ve diğer yayınlan, "Gaspıralı'nın 
fikirlerini kitleler arasında hareket ettiren ve 
Cedidizm öğretisini yayan bir koldur" .36 

Gaspıralı'nm da, eğitim ve de basın dilinin 
Türkçe olmasının, "Bilginin Müslümanlar 
arasına girmesini kolaylaştırdığın, ( ... ) 
Tatarların okur yazar oranının yüksek olması­
na, gerekli olan yararlı . ve pratik bilgilerin 
halk arasında hızlı bir şekilde yayılmasına 
yardımcı olduğun inanıyordu" .37 

6. Kınm Tatarlannın YeniAydın Sınıfı 

İsmail Gaspıralı, Kırım Tatan olan laik 
aydınların ilk neslı'ne aittir. Bu neslin yürüttü­
ğü çalışmaların en önemli bölümü halkı eğit-

mekle ilgiliydi. Aslında mektep ve mekteb-i 
rüşdiye (medreseler için hazırlananlara üç 
senelik eğitim veren okullar) ağlarının kurul­
masıyla genel eğitim seviyesi oldukça yüksel­
di. Cedid öğretmeni hazırlamak amacıyla 

Akmescit'te Tatar öğretmen ekolü kuruldu. 
Gaspu·alı'nın yandaşı olan Albay İsmail 
Muftizade öğretmen okulunun vasisi olunca, 
ekol milli aydınların yetiştiği bir merkeze 
dönüştü. 

Bu okulun mezunlan, 1910-1920 yılla­
nnda siyasi, ideoloji ve kültür alanlarında 
ulusun gerçek liçl.erleri oldu. Onlar bir ma­
nevi çekirdek oluşturdu. Tatar aydın sınıfının 
ikinci neslini oluşturan bu şahısların hayatlaı-ı, 
kültür ve eğitim alanlarında gerçekleştirdik­
leri faaliyete ve milli kurtuluş mücadelesine 
adanmış n. 

İsmail Muftizade, 1897 yılında, 
Kırım'ın yoksul Müslüman halkına yardım 
etmek amacıyla "Cemiyet-i Hayriye" adlı 
Akmescit Vakfını kurdu. Vakfın amacı, yalnız 
yoksullara yardım yapmakla sınırlı kalmıyor­
du, çünkü bunun yanı sıra tüm öğrencilere 

de yardımlarda bulunuyordu. Bu nedenle de 
Vakıf, kısa bir süre içinde ikinci Türk aydın 
nesiinin teşkilatı oldu. Bahçesaray, Evpatorya, 
Yalta, Karasupazan ve Kerç'te de buna ben­
zer Vakıflar kurulunca, milli kurtuluş müca­
delesi için gereken temel hazırdı. Bu faaliyet, 
yalnız coğrafi açıdan değil aynı zamanda da 
uygulamada (Duma'daki R. Mediev'in mil­
letvekilliliği) dagüçlenmeye başlandı. 

İ. Gaspıralı'nın, İ. Muftizade'nin, onla­
rın yandaş ve devamcılannın çabalan boşa 
gitmedi. Halk, Rus İmparatorluğu'nun par­
çalanma döneminde, etnik ve kültürel birliği 
hissediyordu, Kırım Tatarlan olağanüstü si­
yası ve ideolojik liderler veren milli aydın sı­
nıfına sahipti Kırım Tatarlannın ilk iki aydın 
nesiinin faaliyeti başka meyveler de verdi. 

(36) Lazzerini E . ].. Lokal Accormodntion and Resistnnce to 
Coloniıı.lism in Ninıeenıh·Cenrury Crimea//Russia's Orient. 
İm~ bordedands and Peoples, 1700· 1917. Bloomingıon and 
Indiana polis, 1977, 177. 

(37) Gaspıinskiy, uk. so(h., :n 
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Aydınların faaliyeti ve özellikle de halk 
davasına olan bağlılığı, parayla satın alınama­
yacak ve sürekli canlı tutulan vatanseverliği, 
Rus çağdaşlarını kuşkulandınyordu. Yeni 
şartlar ortaya çıktı. ihtilal dönemi, Ruslar ve 
Türkler arasındaki ideolojik, etnopsikolojik 
ve kültürel sorunlara tamamıyla farklı bir yön 
verdi. Söz konusu sorunlann kanlı bir şekilde 
kökten çözülmesi yolunda imkan açılıyordu. 

Ruslar ve eski Hanlığın yerli halkı arasında 
ortaya çıkan çatışmada, kanlı yöntemlere baş 
vurmaya Monarşistlerden başlayarak 
Bolşevi/dere kadar uzanan tüm Rus partileri 
hazırdı. Kandökmekonusunda Rus güçleri­
nin hazırlığı, Kınm Türklerine yönelik, Kızıl 
veya Beyaz terörün sık sık baş gösterdiği 
1917-1921 yıllarında kendini gerçekten gös­
terebildi. 


